

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VII

3º Bimestre/2008

Página 1

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>0,00</b>	<b>782.397,08</b>	<b>2.384.022,89</b>	<b>2.310.068,59</b>
Receita Tributária		14.024,16	64.209,67	51.431,35
IPTU		959,11	21.819,29	19.935,14
ISS		1.844,92	10.586,18	4.458,00
ITBI		4.772,94	8.634,36	7.575,67
IRRF		5.768,25	19.247,61	12.856,12
Outras Receitas Tributárias		678,94	3.922,23	6.606,42
Receita de Contribuições	<b>0,00</b>	<b>20.315,35</b>	<b>56.429,85</b>	<b>53.981,46</b>
Receita Previdenciária		20.315,35	56.429,85	53.981,46
Outras Contribuições				
Receita Patrimonial Líquida	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receita Patrimonial		54.250,73	125.551,49	98.278,68
(-) Aplicações Financeiras		54.250,73	125.551,49	98.278,68
Transferências Correntes		701.728,70	2.118.660,65	2.047.359,99
FPM		548.799,74	1.656.820,03	1.634.043,07
ICMS		80.864,79	268.172,93	235.124,12
Convênios		16.062,29	30.555,76	34.346,25
Outras Transferências Correntes		56.001,88	163.111,93	143.846,55
Demais Receitas Correntes	<b>0,00</b>	<b>46.328,87</b>	<b>144.722,72</b>	<b>157.295,79</b>
Divida Ativa		5.017,35	22.677,08	23.446,84
Diversas Receitas Correntes		41.311,52	122.045,64	133.848,95
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>1.855,29</b>	<b>7.695,81</b>	<b>3.128,89</b>
Operações de Crédito (III)				
Amortização de Empréstimos (IV)		770,29	2.234,01	2.476,89
Receita de ALienação de Ativos (V)		1.085,00	1.480,00	652,00
Transferências de Capital			3.981,80	
Convênios			3.981,80	
Outras Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.981,80</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>		<b>782.397,08</b>	<b>2.388.004,69</b>	<b>2.310.068,59</b>

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim Exe. Anter
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>4.993.042,28</b>	<b>692.882,03</b>	<b>1.956.174,48</b>	<b>1.946.898,35</b>
Pessoal e Encargos Sociais	2.262.235,83	318.786,24	1.020.474,62	888.257,73
Juros e Encargos da Dívida (IX)	59.806,00	9.028,01	28.666,14	
Outras Despesas Correntes	2.671.000,45	365.067,78	907.033,72	1.058.640,62
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	<b>4.933.236,28</b>	<b>683.854,02</b>	<b>1.927.508,34</b>	<b>1.946.898,35</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.128.531,56</b>	<b>34.889,94</b>	<b>92.570,75</b>	<b>17.036,00</b>
Investimentos	995.730,83	15.325,60	44.354,02	17.036,00
Inversões Financeiras	11.966,73	11.966,73	11.966,73	
Concessão de Empréstimos (XII)				
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras	11.966,73	11.966,73	11.966,73	
Amortização da Dívida (XIV)	120.834,00	7.597,61	36.250,00	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.007.697,56</b>	<b>27.292,33</b>	<b>56.320,75</b>	<b>17.036,00</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>5.000,00</b>			
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>411.555,00</b>			
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>6.357.488,84</b>	<b>711.146,35</b>	<b>1.983.829,09</b>	<b>1.963.934,35</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>-6.357.488,84</b>	<b>71.250,73</b>	<b>404.175,60</b>	<b>346.134,24</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-88.963,00

Fonte:SMF

DELFOR BARBIERI  
 Prefeito Municipal

ROSELAINE PETRAZZINI  
 Secretário de Finanças

VONEI KOBER  
 Contador CRC/RS 52.702